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* کیهــان از پرداخت های نجومی به روزنامه هــای طرفداران آمریکا و 
اســرائیل از جیب مردم ایران پرده برداشت. بله، این مصیبتی است که 
سال ها کشور با آن مواجه است. وقتی بخواهند جلو این بذل و بخشش 
برخی مدیران نفوذی را بگیرند سر و صدای باندهای مافیایی که بر سر 
سفره انقلاب نشسته و کارخانه ها را با قیمت ناچیز به نام خود نموده اند 
به آسمان بلند می شود و در نشریاتشان دعوت به شورش می کنند! چرا 

با این پایگاه های دشمن برخورد نمی شود؟
محمد آستانه از مشهد مقدس
* آقای وزیر ارشــاد با ســلام و احترام لطفا مطالب روزنامه کیهان در 
مورد زنجیره ای ها را بخوانید و تکلیف این روزنامه های زرد زنجیره ای را 
که برحسب دستور یانکی های کودک کش سیاه نمایی می کنند، روشن 
کنید. گویا این رســانه های وابسته جز دشمنی با اسلام و مردم شریف 
مســلمان ایران اسلامی و خدمت به وحشی های کودک کش آمریکایی 

کار دیگری ندارند؟
محرابی
* مدیر مسئول روزنامه جمهوری و کرباسچی مدیر روزنامه هم میهن و 
دیگر گردانندگان روزنامه های مدعی اصلاحات و اعتدال فقط به دنبال 

سیاه نمایی اند و همراه دشمنان ملت.
یعقوبی 
*در اخبار اعلام شــد در پی شــکایت حقوقی بیماران پروانه ای، ایران 
محموله نفتی آمریکا را توقیف کرد. این حرکت نشــان داد موشــک و 
قدرت نظامی که داشته باشی می توانی حقت را بگیری. والا در دنیایی که 
قانون جنگل حاکم است اگر قدرت نداشته باشی خیلی راحت حقوقت را 
زیر پا می گذارند. با این حرکت معلوم شد حتی نان و آب و دارو هم به 
موشک وابسته  است. به عبارت دیگر اقتدار کشور سر سفره مردم می آید.
آبادپور
* در این دو سال در تمام حوادث طبیعی که در کشور اتفاق افتاد شاهد 
ســفرهای آقای رئیسی ریاست محترم جمهوری به مناطق حادثه دیده 
برای پیگیری امور رســیدگی به آسیب دیدگان بودیم. یادمان نرود در 
دولت قبل رئیس جمهوری داشتیم که به صورت ویدئو کنفرانس وضعیت 
سیل زده ها را بررسی می کرد.خودش هم می گفت از پشت شیشه های 
دودی ماشــین ضد گلوله اش باچهره خوانی عابرانی که می بیند اقدام به 

نظرسنجی می کند.
منفرد
*آرمانگرایــی دو وجه دارد. یکی مثبت و یکی منفی. صورت مثبت آن 
است که به وضع موجود قانع نباشیم که عامل پیشرفت می باشد. و اما 
آرمانگرایی منفی به معنای قانع نشدن الا به ۱۰۰ است. یعنی هر کس 
۱۰۰ نباشد باید کنار گذاشته شود. این نگاه وقتی در عرصه کنشگری 
سیاسی وارد شــود، تبدیل به عامل رکود و ناامیدی خواهد شد. توجه 
داشته باشیم هیچ فردی بدون اشکال و نقص نیست منطق صفر و صدی، 
همه نیروها انقلاب را مردود کرده و در چشم جامعه به عنصری سیاه و 

فاسد بدل خواهد کرد و سود آن را دشمنان خواهند برد. 
گودرزی
* یکی از مهم ترین دلایل تلاش رسانه های خارجی برای پایین آوردن 
سطح مشارکت در انتخابات، ایجاد »تفکر عقب ماندگی کاذب« در اذهان 
ما ایرانی هاست. مفهوم »عقب ماندگی کاذب« یا »حس عقب ماندگی« به 
این معناست که مردم یک کشور گمان می کنند که در عرصه های مختلف 
از دنیا عقب افتاده اند، در حالی که کشورشــان از رشــد و توسعه قابل 
توجهی برخوردار است. طبیعی است که القاء چنین ذهنیتی به مخاطب 
می تواند تاثیر خودش را در کاهش مشارکت در انتخابات به جا بگذارد.
نریمانی
* رهبــر معظم انقلاب فرموده اند: »اگــر من امروز رهبر انقلاب نبودم، 
رئیس فضای مجازی کشور می شدم.« این سخن رهبر فرزانۀ انقلاب، بر 
لزوم سازماندهی فضای مجازی به شکلی صحیح تأکید دارد. به همین 
دلیــل عرض می کنم یکی از مهم ترین وظایــف نمایندگان این دور از 
مجلس شورای اسلامی باید سازماندهی فضای مجازی کشور و تصویب 
قوانین عملیاتی برای ساماندهی این فضا باشد که امیدواریم این خواسته 

عمومی تحقق پیدا بکند.
نیک اندیش
* دیدن لبخند رضایت آقا و به ویژه این جمله ایشان که »امسال عملکرد 
صدا و ســیما در ایجاد شــور و شوق انتخاباتی بی سابقه بود«؛ خستگی 
چند ماه کار و تلاش را از تن مدیران رســانه ملی بیرون کرد. به صدا 
وسیمایی ها عرض می کنم خدا قوت انرژی بخش نایب امام زمان )عج( 

گوارای وجودتان باد.
رضائیان
* ازطرفی مشــارکت در انتخابات مجلس شــورای اسلامی و مجلس 
خبرگان در مقایسه با متوسط مشارکت جهانی بالاتر است؛ ازطرف دیگر 
به دلیل مردم سالاری دینی که در جمهوری اسلامی حاکم است، انتظار 
می رفت میزان مشــارکت بیشتر از این مقدار باشد. اما واقعیت امر این 
است که دشمنان و رسانه های بیگانه تمام تلاش خود را برای مشارکت 
نکردن ملت در انتخابات انجام دادند. در چنین شرایط سختی مشارکت 
4۱ درصدی مردم در انتخابات ۱۱ اسفند یک پیروزی محسوب می شود 

و باید قدر آن را دانست.
شکری
*بی بی سی گفته، اروپا برای زنان به جهنم تبدیل شده است! شیفتگان 
غرب سرشــان را از زیر برف بیرون بیاورند و با اظهارات و مکتوباتشان 
زنان و دختران نجیب و پاکدامن این آب و خاک گلگون از خون سرخ 
شهدا را به سوی منجلابی که غرب در آن دست و پا می زند نکشانند و 

دست از خیانت به کشور و ملت خود بردارند. 
سلمانی
* مگر یکی از اهداف اصلی انقلاب اســلامی و استقرار نظام جمهوری 
اســلامی تحقق عدالت نبود. چرا امثال آقــای زنگنه برای جرایمی که 
مرتکب شــده اند محاکمه و مجازات نمی شوند؟ لطفاً مصلحت اندیشی 

را کنار بگذارید.
کبیری
* مســئولان اوکراین تلویحا اعتــراف کردند که قدرت ملی برای دفاع 
از خود ندارند و امنیت ملی آنها از ملی بودن خارج شــد. این حرف از 
رئیس جمهور کم عقل اوکراین بعید نبود ، ولی آشکار کردن آن از سوی 
مســئولین وزارت دفاع این کشــور یعنی ورشکستگی نظامی و امنیتی 

و حتی سیاسی.
مسعودی
* یکــی از علمای بزرگ اخلاق  و پدر شــهید می فرمود: از نفهمی های 
دوران جوانی من این بود که ســاعتها کتاب اخلاقی »معراج السعاده« 
را می خواندم و  گریه می کردم ولی وقتی پدرم با من کار داشــت جواب 
نمی دادم.قابل توجه بعضی از تازه رســیده ها که با شــعار عدالتخواهی 
درســت خلاف عدالت عمل می کننــد و آبروی یک مؤمن را در جامعه 

می برند.
گلستانی

گزارش دیلی بیست از آمریکا
در برابر هوش راهبردی آیت الله خامنه ای

یک رســانه معروف آمریکایی ضمن بررسی شــطرنج پیچیده ژئوپولیتیک در 
خاورمیانه تاکید کرد: بخش عمده ای از موفقیت چشــمگیر سیاست خارجی ایران، 
از هوش راهبردی آیت الله خامنه ای و مشاوران کلیدی او ناشی می شود. رهبر ایران 

توانایی عجیبی در ترکیب  ستیزه جویی و احتیاط دارد.
»دیلی بیســت« در تحلیلی به قلم جیمز وارن می نویســد: بزرگ ترین مشکل 
آمریکا این اســت که راهبرد ایران در منطقه خاورمیانه به ویژه در 2 دهه گذشته، 
کار می کند و از راهبرد آمریکا بسیار موفق تر است. جنگ اسرائیل و حماس به طور 
اساسی مسیر سیاست خاورمیانه را تغییر داده و سطحی از نوسانات را به تحولاتی 
که در دهه های گذشته دیده نشده بود تزریق کرده است. این درگیری نه تنها مرحله 
جدیدی از درگیری یک قرنی بین یهودیان و فلسطینیان است، بلکه فصلی دیگر از 

جنگ سایه 45 ساله ایران علیه ایالات متحده و اسرائیل است.
در طول دوره طولانی جنگ ســایه، اهداف تهران و راهبرد آن برای دســتیابی 
به آنها به طور قابل توجهی ســازگار بوده اســت. اهداف اصلی سیاست خارجی این 
کشور از زمان تشکیل جمهوری اسلامی در سال ۱979 این بوده که ایالات متحده 

را مجبور به خروج از منطقه کرده و از رسمیت اسرائیل باز دارد. 
»ســوزان ملونی« محقق مؤسسه »بروکینگز«، خاطرنشان می کند که آیت الله 
خامنه ای در طی دهه های گذشته هیچ گاه در تضاد شدید خود با اسرائیل و ایالات 
متحده ایجاد تزلزل نکرده است. او و اطرافیانش عمیقا  معتقد به بداخلاقی، طمع و 
شرارت آمریکا هستند. آنها به عنوان بخشی از پیروزی نهائی جهان اسلام بر چیزی 
که آنها آن را یک غرب رو به زوال و یک موجودیت صهیونیستی نامشروع می دانند، 
انتظار نابودی اســرائیل را می کشند. روش تهران برای دستیابی به این اهداف، یک 
راهبرد منحصر به فرد جنگ طولانی مدت و فرسایشــی اســت که بسیج سیاسی، 
دیپلماسی و جنگ اطلاعاتی را با عملیات نظامی تهاجمی که توسط مجموعه عظیمی 
از نیروهای نیابتی انجام می شود، تحت عنوان »محور مقاومت« ترکیب می کند. بیش 
از ۱2 گروه مسلح در سوریه، یمن، عراق و لبنان یک شبکه آزاد متشکل از بیش از 
۱5۰ هزار جنگجوی »نیابتی« را تشکیل می دهند که تعهد مشترکی برای به چالش 
کشیدن هژمونی آمریکا در منطقه دارند.  آنها از تاکتیک های جنگی نامنظم استفاده 
می کنند. حماس در نوار غزه یکی از اعضای اصلی شبکه ای است که در اوایل دهه 
۱98۰ در لبنان با حزب الله آغاز شــد و بــه کتائب حزب الله در عراق و حوثی ها در 

یمن و غیره گسترش یافت.
راهبرد ایران به ویژه از زمان آغاز »جنگ آمریکا علیه تروریســم« به طور قابل 
توجهی مؤثر بوده اســت. از آن زمان، تهران نشــان داده است که از نظر راهبردی، 
بسیار ماهرتر از واشنگتن است. این موفقیت در هیچ کجا به اندازه عراق قابل لمس 
نیست، جایی که شبه نظامیان تحت حمایت ایران با اندازه و مهارت های مختلف به 
ایالات متحده کمک کردند تا تقریبا تمام نیروهای خود را تا سال 2۰۱۱ خارج کند. 
امروز، سیاســت و شخصیت های سیاسی عراقی بسیار بیشتر تحت تاثیر جناح های 
سیاســی طرفدار ایران اســت و بدون تردید، ایران بزرگ ترین سود راهبردی را از 

جنگ عراق برده است.
اگرچه دولت ایالات متحده از ســال ۱995 ده ها و ده ها تحریم علیه نیروهای 
نیابتی ایران در سراسر منطقه اعمال کرده، اما امروزه این شبکه نسبت به سال های 

اولیه جنگ عراق از نظر مالی بهتر و توانایی نظامی بسیار بیشتری دارد. 
موفقیت چشــمگیر حمله غافلگیرانه 7 اکتبر حماس ایــن واقعیت را به طرز 
چشــمگیری نشان می دهد. مقامات و رســانه های ایران از این حمله غافلگیرانه به 
اســرائیل خوشحال شــده  و این انتظار را دارند که حمله حماس، منجر به نابودی 
اســرائیل شود. جنگ اسرائیل و حماس موقعیت ژئوپلیتیکی ایران را تقویت کرده ، 
زیرا این درگیری، فشــار بین المللی گسترده ای را بر اســرائیل وارد کرده تا کشور 
فلسطینی غیرنظامی را به عنوان تنها راه حل مناسب برای مشکلات کنونی بپذیرد. 
ظهور جنگ به تلاش های تحت رهبری ایالات متحده برای تضمین یک اتحاد رسمی 
طولانی مدت بین اســرائیل و عربستان پایان داد. این جنگ یک شکست راهبردی 
برای واشنگتن است، زیرا اکنون باید منابع نظامی و دیپلماتیکی را که امیدوار است 
برای مقابله با چین در حال رشــد در اقیانوس هند و اقیانوس آرام استفاده کند، به 
خاورمیانه منحرف کند. برنامه تهران این اســت که شبکه نیابتی آن حملاتی را به 
نیروهای آمریکایی در عراق و سوریه و دریای سرخ انجام می دهد تا اسرائیل و آمریکا 

را برای آتش بس در غزه تحت فشار قرار دهد.
تهران همچنان بر هدف اصلی خود برای ایجاد مشکل و هرج و مرج برای ناکام 
گذاشتن تلاش آمریکا برای شکل دادن به امور ژئوپلیتیک منطقه تمرکز می کند. تهران 
توانسته است بارها از این نیروها استفاده کند و به این دلیل که گروه ها تصمیمات 

عملیاتی خود را می گیرند، از انتقام جدی فرار کند.
در حقیقــت، راهبرد ایــران در برابر منافع ایالات متحده شــباهت زیادی به 
راهبرد  جنگ طولانی دارد که هم به »ویتکنگ ها« و هم به طالبان خدمت می کرد: 
سرعت عملیات ها را پایین نگه دارید، جنگ سیاسی گسترده و جامع را برای داشتن 
دســت بالا در جنگ روایت ها انجام دهید و درگیــری را در درون یک حباب روی 

درجه جوش کم و در چند جبهه به طور همزمان، نگه دارید.

بخش عمده ای از موفقیت قابل توجه سیاســت خارجی ایران به وضوح ناشــی 
از هوش راهبردی آیت الله خامنه ای و مشــاوران کلیدی او است. به گفته دو محقق 
برجسته سیاست خارجی ایران، رهبر ایران »توانایی عجیبی در آمیختن ستیزه جویی 
و احتیاط دارد... او وقتی می خواهد انقلاب اسلامی را فراتر از مرزهای خود به پیش 
ببرد، نقاط ضعف و قوت میهن خود را درک می کند. متاســفانه، نمی توان همین را 
برای تصمیم گیرندگان برجســته سیاست خارجی آمریکا در مورد خاورمیانه گفت. 
در واقع، مشکلات پایدار واشنگتن در منطقه، اتکای بیش از حد به نیروی نظامی و 

ناتوانی در ادغام عملیات نظامی با پیام و راهبرد سیاسی واقعی بوده است.
ارزیابی نهاد های اطلاعاتی آمریکا
از قدرت فزاینده و ترکیبی ایران

 آخریــن ارزیابی نهاد های اطلاعاتی آمریکا، درباره به چالش کشــیده شــدن 
نظم جهانی )آمریکایی( از سوی »ایران، چین و روسیه« ابراز نگرانی کرد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، نهادهای اطلاعاتی آمریکا همزمان با شــهادت به 
کنگــره اعلام کردند که ایالات متحده به دلیل رقابت قدرت های بزرگ، چالش های 
فراملی و درگیری های منطقه ای، تحت شــار قرار گرفته و با نظم جهانی شــکننده 

مواجه است.
در گزارش نهادهای اطلاعاتی آمریکا آمده اســت: چین جاه طلب اما مضطرب، 
روسیه متخاصم، برخی قدرت های منطقه ای مانند ایران و بازیگران غیردولتی توانمند، 
نظام بین الملل و اولویت آمریکا در ارزیابی تهدیدها را به چالش می کشــند چین با 
حمایت از روســیه، همزمان جنگ اوکراین، کمک های اقتصادی و امنیتی می دهد. 
چین می تواند از فناوری برای تأثیرگذاری بر انتخابات ایالات متحده اســتفاده کند. 

چین می خواهد شکاف های اجتماعی آمریکا را بزرگ تر کند.
ایران مشغول ساخت سلاح هسته ای نبوده، اما این برنامه را سرعت بخشیده است. 
ایران از برنامه هسته ای برای ایجاد اهرم مذاکره و پاسخ به فشارها استفاده می کند.

ایران همچنان تهدیدی برای منافع آمریکا در خاورمیانه به شــمار می رود و به 
دنبال استفاده از جنگ غزه برای محکوم کردن اسرائیل است. ایران در حال گسترش 
توانمندی های متعارف و غیرمتعارف، از جمله موشک های بالستیک، پهپادها و حملات 
سایبری است. تخصص فزاینده و تمایل ایران به انجام عملیات سایبری تهاجمی، آن 
را به تهدیدی جدی برای امنیت شــبکه ها و داده های ایالات متحده و متحدان آن 
تبدیل می کند. تهران همچنان به تهدید مستقیم و غیرمستقیم علیه پرسنل ایالات 
متحده ادامه خواهد داد. ایران سعی خواهد کرد از درگیری غزه برای محکوم کردن 
اســرائیل، انتقاد از نقش آن در منطقه و تلاش برای منصرف کردن سایر کشورهای 

خاورمیانه از عادی سازی روابط با اسرائیل استفاده کند.
ایران همچنان به تهدید منافع، متحدان و نفوذ آمریکا در خاورمیانه ادامه خواهد 
داد و قصد دارد جایگاه نوظهور خود به عنوان قدرت منطقه ای را تثبیت کند. دهه ها 
ایجاد شبکه ارتباطی و حمایتی منطقه ای، تهران را قادر ساخته تا همچنان به اثبات 

کارآمدی استفاده از اعضای »محور متحدان« ادامه دهد. 
در طول سال 2۰2۳، ایران از طریق بهبود روابط با روسیه، عربستان سعودی و 
عراق، نفوذ دیپلماتیک خود را گسترش داد. ایران همچنین به دنبال هدف قرار دادن 
مقامات آمریکا برای تلافی ترور قاسم سلیمانی است و پیش از این نیز تلاش کرده تا 
عملیات های مرگباری را در داخل ایالات متحده انجام دهد. ایران ده ها حمله راکتی، 
موشکی و پهپادی علیه نیروهای آمریکایی در عراق و سوریه، تبادل آتش حزب الله 
با اسرائیل و حملات موشکی و پهپادی حوثی ها دریای سرخ را تسهیل کرده است.
رویکرد ترکیبی ایران به جنگ )قابلیت های متعارف  و غیرمتعارف( برای آینده ای 
 قابل  پیش بینی، تهدیدی برای منافع ایالات متحده خواهد بود. عملیات غیرمتعارف 
ایران و شبکه متحدان، به تهران اجازه می دهد تا همزمان با انکار نقش خود، منافعش 
را دنبال کرده و عمق استراتژیک اش را حفظ کند.ایران تحویل هواپیماهای آموزشی 
پیشرفته را آغاز کرده و احتمالاً به دنبال خرید سیستم های تسلیحاتی جدید مانند 
هواپیماهای جنگنده پیشرفته خواهد بود. قابلیت های موشکی، پهپادی، پدافند هوائی 
و نیروی دریایی ایران همچنان برای دارایی های تجاری و نظامی آمریکا و شــرکای 

آن تهدیدآمیز خواهد بود.
برنامه های موشک های بالستیک ایران در منطقه بزرگ ترین بوده و بر بهبود دقت، 
تخریب و قابلیت اطمینان موشــک هایش تأکید دارد. کار ایران روی ماهواره برها از 
جمله ماهواره بر سیمرغ، می تواند جدول زمانی تولید یک موشک بالستیک قاره پیما 

را کوتاه کند.
تخصص روزافزون و تمایل ایران به انجام عملیات ســایبری تهاجمی، آن را به 
تهدیدی جدی برای امنیت شبکه ها و داده های ایالات متحده، متحدان و شرکای آن 
تبدیل کرده است. رویکرد تهران به حملات سایبری، زیرساخت های ایالات متحده 

را در معرض خطر قرار می دهد. ایران قبلا به اهداف اسرائیلی حمله کرده است.
جنگ غزه، تنش ها در منطقه را افزایش داده است و متحدین ایران نیز در حمایت 

از حماس و اعمال فشار بر ایالات متحده، حملات ضدآمریکایی و ضداسرائیلی انجام 
می دهند. پوشش رسانه ای از تخریب و تلفات فلسطینیان به کمک کمپین های فعال 
رسانه های اجتماعی تقویت شده و واکنش های عمومی را در سراسر جهان برانگیخته 
است. اسرائیل به دلیل وضعیت وخیم انسانی نوار غزه با فشارهای بین المللی فزاینده ای 
مواجه خواهد شــد و حملات متحدین ایران در محور مقاومت ثبات لبنان، عراق، 
خلیج فارس و دریای سرخ را به خطر می اندازد. ما ارزیابی می کنیم که رهبران ایرانی 
حمله حماس به اسرائیل را سازماندهی نکرده و از قبل اطلاع نداشتند. از اکتبر 2۰2۳، 
شرکای تهران از جمله حزب الله، گروه های شبه نظامی عراق و سوریه و حوثی ها علیه 
منافع اسرائیل و ایالات متحده دست به حمله زده اند. در عراق، گروه های همسو با ایران 
تقریباً به حملات خود علیه نیروهای آمریکایی در عراق و سوریه ادامه خواهند داد.

شرق: 30 درصد مردم در کشورها
در انتخابات شرکت نمی کنند

روزنامه شرق، مصادره رای ندادگان به نفع جریان بیگانه تحریم را غیر واقعی 
و به دور از صداقت توصیف کرد.

 نویســنده این روزنامــه در تحلیلی با عنوان »آیا 6۰ درصد، 6۰ درصد اســت 
خاطر نشان کرد: همین ابتدای یادداشت به  صراحت بگویم که می دانم آنچه می نویسم، 
احتمالا برای بسیاری خوشایند نیست؛ چنان که آنچه در این چند سال نوشته ام  نیز 
بســیاری را خوش نیامده اســت؛ اما واقعیت این است که من برای خوشایند کسی 
نمی نویسم، چه آن کس، از صاحبان قدرت باشد و چه از منتقدان یا حتی مخالفان 
قدرت مستقر. برای این نوع نوشتن هم برای خود دلیلی دارم. من خود را وابسته به 
جریانی فکری می دانم که به اصلاح طلبی معروف است و از این  رو خود را اصلاح طلب 
می دانم و با آنکه این نام مدت هاست که از روزهای ناموری و محبوبیتش دور شده؛ 
ولی معتقدم که اندیشه اصلاح طلبی هیچ وقت به پایان دوره حیات خود نخواهد رسید.

شرق می افزاید: اما آنچه دلیل نوشتن این مطلب شد؛ که قبلا هم گفتم احتمالا 
بســیاری را خوش نخواهد آمد، این است که در این انتخاباتی که حدود 4۰ درصد 
واجدان حق رأی در آن شــرکت کردند، چه دوست داشته باشیم یا نه، آرای باطله 
را می شود شمرد؛ ولی آرای عدم مشارکت واقعی قابل شمارش نیست و نهایتا فقط 
می توان مقدار آن را حدس زد و نه با قطعیت از میزان آن صحبت کرد؛ چراکه مثل 
اکثر جوامعی که در آنها انتخابات وجود دارد، حدود ۳۰ درصد جامعه، تقریبا در هیچ 
انتخاباتی شــرکت نمی کنند؛ چون چندان برای شان فرق نمی کند که چه کسانی و 
چگونه بر آنها حکومت کنند و تنها بخشی از این ۳۰ درصد ممکن است در وضعیتی 
خاص و ناشی از هیجانات اجتماعی به رأی دهندگان بپیوندند. برای همین لحاظ کردن 

این ۳۰ درصد به عنوان معترضان، کمی خوش بینانه است.
اما درباره ۳۰ درصد باقی مانده تا آن 4۰ درصدی که رأی داده اند، چه باید گفت؟ 
آیا با قطعیت می توانیم بگوییم که این ۳۰ درصد، تماما و بی کم و کاســت در ســبد 
معترضان هســتند و آیا با قطعیت می توان همه آنها را در شمار تحریم کنندگان به  
حساب آورد؟ از این ۳۰ درصد، چه تعدادی به  دلیل رقابتی نبودن انتخابات بود که 
رأی ندادند و چه درصدی از آنها به  دلیل نیافتن کاندیدای مطلوب، انگیزه مشارکت 

را نیافتند و چه درصدی واقعا به  دلیل اعتراض، صندوق رأی را ترک کردند؟
آیا می توان در وضعیت کنونی، درصد هرکدام از این سه مورد را، نه حتی دقیق، 
بلکه خیلی سردستی و تقریبی محاسبه کرد؟ آن وقت با توجه به این محاسبه ناپذیری، 
چگونــه می توان از 6۰ درصد رأی اعتراضی ســخن گفت؛ آن هم وقتی آرای همان 
حدود ۳۰ درصد مورد اول را، حتما و قطعا نمی توان به حســاب معترضان ریخت. 
واقعیت این است که علاوه  بر آن ۳۰ درصد مورد اول، این سه دسته اخیر هم قابل 
شمارش نیستند و حالا اینکه تمام این رأی ندادن را یک کاسه کنیم و بگوییم همه 
اینها می شــود 6۰ درصد معترض، به لفظ عامیانه، کمی جای چانه زنی دارد. برای 
همین اســت که می گویم آنچه واقعا می شود به عنوان رأی اعتراضی شمارش کرد، 
همان رأی باطله است. در  این  میان برخی نیز از سه درصد رأی تقلبی و مثلا استفاده 

از کد ملی سخن می گویند. 
به گمان من اگر کمی انصاف داشته باشیم و خیلی آن را دست بالا نگرفته باشیم، 
باید بگویم که برای یک کشور جهان سومی، آن هم در خاورمیانه، نه تنها این مقدار تقلب 
مفروض )به هر مقدار هم که باشد، امری مذموم است( درصد بالایی نیست؛ بلکه پایین 
هم هست و برای حکومتی که زیر این همه فشار و با این همه تبلیغات منفی جهانی، 
 آن قدر اعتماد  به  نفس دارد که چنین نتیجه ای را اعلام می کند، واقعا جای خوشحالی

است.
شــاید اشکال در این اســت که ما چندان به اینکه خود چه باید بکنیم که به 
نتیجه مطلوب مان نزدیک شویم، نمی پردازیم؛ بلکه معتقدیم آن  کسی که به او اعتماد 
نداریم، باید روشــی در پیش بگیرد که ما مطلوب می دانیم و البته چنین نگاهی، 
کمی تا قســمتی دچار تعارض اســت؛ چرا که اولا باید ببینیم آنکه ما به او اعتماد 
نداریــم، چه ضرورتی می بیند که اعتماد ما را جلب کند و ثانیا، آیا ما که خودمان، 
مانند جمعیت برج بابل، زبان یکدیگر را نمی فهمیم، آیا توان آن را داریم تا با زبانی 
صحبت کنیم که آن کسی که به او بی اعتمادیم، حرف مان را بشنود و به آن اهمیت 
بدهد؟ شاید پس از این سه انتخابات که دیگر معلوم شده از مشارکت نکردن تغییر 
رویه ای در برگزارکنندگان انتخابات به  دســت نمی آید، ضروری باشد که اگر بهبود 
وضع زندگی مردم برای مان مهم است، خود ناچاریم رویه سنجیده تری اتخاذ کنیم.

1- در روزهای گذشته جلسات مربوط به ایران در شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به رغم تمام ادعاها، فضاسازی ها و تهدیدهای کشورهای 
غربی، بدون صدور قطعنامه علیه برنامه هسته ای کشورمان پایان یافت. این 
برای پنجمین دور متوالی است که تلاش ها برای احیای پروژه امنیتی سازی 

پرونده هسته ای ایران در شورای حکام با شکست روبه رو می شود.
در این جلسه نه تنها قطعنامه ای صادر نشد بلکه حتی اجماعی هم برای 

صدور بیانیه غیرالزام آور علیه ایران شکل نگرفت.
یک سؤال، آیا این رفتار آژانس، نتیجه اجرای برجام و نوع تعامل ایران با 
FATF بود؟ پاسخ منفی است؛ چرا که ریل گذاری سیاست خارجی از ابتدای 
دولت سیزدهم تغییر کرد و »دیپلماسی التماسی« جای خود را به »دیپلماسی 

مقتدرانه و عزتمندانه« داده است. 
در دو سال و نیم اخیر، پرونده برجام از اولویت سیاست خارجی کنار زده 
شد و »دیپلماسی فعال منطقه ای و جهانی« جای آن را گرفت. علاوه بر این، 
ایران حاضر نشد که زیر بار دستورات زورگویانه FATF جهت عضویت برود 

و در نهایت در این مدت، ایران به این سازمان نپیوست. 
2- روز 12 مهر 1402 جناب آقای »محمد اسلامی« رئیس محترم سازمان 
انرژی اتمی در حاشــیه جلسه هیئت دولت و در جمع خبرنگاران با اشاره به 
اخراج تعدادی از بازرســان آژانس گفت: »بازرسان اخراج شده از سه کشور 
اروپایی بودند که مرتب رفتار سیاسی تند دارند، و بازرسان آن کشورها را از 

لیست حذف کردیم.«
این اقدام مقتدرانه و عزتمندانه ایران، پیام ویژه ای برای آمریکا و تروئیکای 
اروپایی داشت و در نهایت آژانس انرژی اتمی، بدون هیچ مخالفتی، تصمیم 

ایران را پذیرفت. 
3- اقتدار، احترام می آورد. در دنیایی که به واســطه اقدامات مخرب و 
جنایتکارانه دولت های سلطه گر، »قانون جنگل« بر آن حاکم است، این اقتدار 

و دیپلماسی عزتمندانه است که احترام می آورد.
»محمدجواد ظریف« وزیر ســابق امور خارجه - تیرماه 1400- در پایان 
کار دولت مدعی تدبیر و امید، اعتراف تلخــی را مطرح کرد. وی گفت: »با 
خوش خیالی، دوستان دوران سختی را در سراب طمع سرازیر شدن شرکت های 
غربی از خود رنجاندیم. اتفاقی که اگر نمی افتاد نه دوســتان دوران سختی 

رهایمان می کردند و نه با فشار حداکثری  ترامپ مواجه می شدیم.« 
4- در 13 تیرماه 1402 بیست و سومین نشست سران سازمان اقتصادی 
 شــانگهای به شکل ویدئو کنفرانس در دهلی نو هند برگزار شد. جناب آقای 
رئیسی، رئیس جمهور محترم کشــورمان، امسال به نمایندگی از جمهوری 
اسلامی ایران برای اولین بار به عنوان عضو اصلی سازمان همکاری  شانگهای، 

در این نشست به تشریح دیدگاه ها و مواضع کشورمان پرداخت. 
در همان مقطع »ژانگ مینگ« دبیرکل ســازمان همکاری  شانگهای در 
واکنش به عضویت رسمی و دائمی ایران در این سازمان گفت: »عضویت ایران 
و نقش این کشور گام مهمی در مسیر تحقق اهداف سازمان اقتصادی   شانگهای 
ایفا می کند... این باعث افتخار من اســت که فرآیند عضویت دائم ایران، در 

زمان مدیرکلی این جانب بر این سازمان صورت گرفته است.«
نکته قابل توجه اینجاست که پیش از این دولت آمریکا درخواست داده 
 بود که عضو ناظر  شــانگهای باشــد اما این درخواست از سوی این سازمان

 رد شده بود. نکته مهم دیگر اینکه حجم اقتصاد اعضای سازمان  شانگهای، 
32 درصد از حجم اقتصاد اتحادیه اروپا بیشتر است. بر اساس گزارش صندوق 
جهانی پول، طی پنج سال منتهی به پایان 2023، ظرفیت اقتصادی کشورهای 

عضو سازمان  شانگهای از اقتصاد گروه »جی ۷« پیشی گرفت.
اعضای این سازمان بیش از 30 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را نیز 
به خود اختصاص داده اند. مجموع تجارت اعضای آن حدود 6/6 تریلیون دلار 
بوده که در 2 دهه گذشته صد برابر شده است. همه اینها از جمله مصادیقی 
است که سازمان همکاری های اقتصادی  شانگهای توانسته در برابر هژمونی 

غرب قد علم کرده و حتی آن را پشت سر بگذارد.
5- در شــهریور ســال جاری خبر عضویت جمهوری اسلامی ایران در 
بریکس رسما اعلام شد. در ادامه، در 12 دی ماه 1402 ایران به طور رسمی به 

گروه بریکس پیوست. 
»آنیل ســوکلال« نماینده آفریقای جنوبی در گروه اقتصادهای نوظهور 
جهان موسوم به بریکس با اشاره به شرکت نمایندگان بلندپایه ایران، عربستان، 
امارات، مصر و اتیوپی، در نشســت بریکس که اوایل ماه دسامبر در دوربان 
آفریقای جنوبی برگزار شــد، تاکید کرد: »با پیوستن این کشورها، اعضای 

بریکس 2 برابر خواهد شد.«
اعضای قبلی شامل کشورهای برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی 
در ماه آگوست از 6 کشور جدید که پیش تر درخواست عضویت خود را ارائه 
کــرده بودند، دعوت کردند به این بلوک اقتصادی بپیوندند تا به این ترتیب 
برخی از بزرگ ترین تولیدکنندگان انــرژی جهان را با برخی از بزرگ ترین 

مصرف کنندگان آن در قالب بریکس گرد هم آورند.
یکی از مهم ترین مزایای پیوســتن به بریکس، بخصوص برای ایران که 
مشمول تحریم های غرب است، بانک کشورهای بریکس است که »بانک توسعه 
نوین« نام دارد. این بانک، که یک بانک توسعه چندملیتی توصیف شده، برای 
کشورهای عضو سامانه اعلام پرداختی دارد که جایگزینی برای سوئیفت است. 
یکــی دیگر از اهداف بریکس انفصال از دلار به عنوان ارز معیار تجارت 
بین المللی اســت. حذف دلار از روابط اقتصادی و همکاری ویژه کشورهای 
تحت تحریم آمریکا، دو نسخه ای است که تبعات آن مقامات آمریکایی را به 

وحشت  انداخته است. 
»امانوئل ماکرون« رئیس جمهور فرانســه چندی پیش و پس از دیدار با 
مقامات چین، در مصاحبه با خبرنگاران گفته بود: »اروپا باید در برابر فشــار 
برای تبدیل شدن به »دنباله روهای آمریکا« مقاومت کند... اروپا باید وابستگی 
خود به آمریکا را کاهش دهد و از کشــیده شدن به رویارویی چین و آمریکا 
بر سر تایوان اجتناب نماید... اروپا باید وابستگی خود به »فراسرزمینی بودن 

دلار آمریکا« را نیز کاهش دهد.«
همچنین »جانت یلن« وزیر امور خزانــه داری آمریکا چندی پیش در 
نشستی در کمیته امور مالی مجلس نمایندگان آمریکا اعتراف کرد که استفاده 
از دلار در دنیا رو به کاهش است و تحریم ها علیه ایران، حتی متحدان آمریکا 

را به فکر استفاده از ارزهای جایگزین در مبادلات جهانی  انداخته است.
6- در شهریور سال جاری روزنامه »فایننشال تایمز« در گزارشی با اشاره 
به همزمانی آزاد شدن دارایی های ایران با سالگرد اغتشاشات سال گذشته، 
نوشت: »تبادل زندانیان )بین ایران و آمریکا( در چنین زمانی حاکی از شکست 
سیاست های آمریکا برای مقابله با تهران است... تداوم پیشرفت های هسته ای 
ایران در کنار افزایش نفوذ منطقه ای جمهوری اســلامی، از دیگر نشانه های 

شکست سیاست های غرب در قبال ایران است.«
این رسانه غربی در ادامه نوشت: »سیاست آمریکا و اروپا در قبال ایران 
فاقد هرگونه »لنگرگاه« و »جهت گیری« اســت. دولت های غربی نتوانستند 
یک راهبرد متوازن، متحد و پایدار در قبال ایران اتخاذ کنند که فعالیت های 
جمهوری اســلامی را محدود کند. راهبرد غرب در قبال ایران، نه تنها هدف 

مشخصی را دنبال نمی کند بلکه حتی چارچوب مشخصی هم ندارد.«
پیش از آن نیز هفته نامه اکونومیســت در تحلیلی با اشاره به آزادسازی 
اموال ایران و توافق تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا نوشته بود: »در حال 

حاضر جمهوری اسلامی ایران دست بالا را دارد.«
۷- نشریه »نشنال اینترست« اخیرا در گزارشی به قلم »هیو دی سانتیس« 
نوشت: »آمریکا باید برای جهانی آماده شود که در آن قدرت، جای آرمان های 
لیبرال را خواهد گرفت و غرب برای حفظ ثبات بین المللی باید قوانین جدید 
را در هماهنگی با دولت هایــی که در نظم جهانی جدید تاثیرگذار بوده اند، 

تدوین کند.«
در ادامه این گزارش آمده اســت: »پس از سه دهه از پایان جنگ سرد، 
دیگر جامعه ای متشکل از کشورهایی که توسط یک سیستم روابط بین الملل 
مبتنی بر قوانینی با الگوبرداری از ارزش های لیبرال - دموکراتیک آمریکا به 

هم مرتبط شده  باشند، مانند یک رؤیا به نظر می رسد.«
8- اکنون سال هاست که نظم جهانی دچار تغییرات اساسی شده است اما 

این واقعیت بدیهی در دولت قبل مورد غفلت جدی قرار گرفت.
در دولت قبل، سیاست خارجی به دیپلماسی برجامی تقلیل پیدا کرد، 
تا جایی که عملا سیاســت خارجی در روابط با سه چهار کشور معدود غربی 
خلاصه شد، آن هم نه از موضع برابر بلکه از موضع انفعال و حقارت. به  همین  
دلیل دیگر جنبه های سیاست خارجی و به ویژه سیاست خارجی منطقه ای و 

همسایگان و تعامل با شرق به شدت مغفول ماند.
روزنامه شرق- 2۹ تیر 1400- در یادداشتی به قلم یکی از دیپلمات های 
سابق در نقد سیاست خارجی دولت قبل نوشته بود: »دولت روحانی... روابط 
دوجانبه با کشورها و به خصوص همسایگان را... تعطیل کرد و به تعبیر مخالفانش 
سیاست خارجی کشور را به زلف برجام گره زد... دولت روحانی در سیاست 
خارجی... از دو ابراولویت »اقتصادی« و »همسایگان« سخن گفت که در عرصه 

عمل به اندازه سر سوزنی اجرائی نشد.«
۹- موارد مذکور همگی یک کلاس درس بزرگ برای مدعیان اصلاحات و 
اعتدال و جریان غربگرا است. همان جماعتی که با ادعای تسلط بر زبان دنیا، 
تحریم ها را 2 برابر کرد و در صنعت هســته ای بتن ریخت و با شرطی سازی 

اقتصاد، خسارت های هنگفتی به کشور و مردم تحمیل کرد.

چرا می گوییم غربگرایان
زبان دنیا را بلد نیستند؟

یادداشت روز

مسعود اكبری

صفحه 2
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2 رمضان ۱۴۴۵ - شماره 2۳۵۴۰

فارن افرز: 

ایران برنامه های واشنگتن در منطقه را 
بر هم زده است

در  افــرز«  »فارن  نشــریه 
گزارشــی به موضوع خلأ قدرت 
در خاورمیانــه و ناتوانی آمریکا 
و  پرداخت  اوضــاع  مدیریت  در 
برهم  با  ایــران  که  کرد  اعتراف 
زدن برنامه ها، موجب شکســت 
رویکردهای منطقه ای کاخ سفید 

می شود.
»گرگ کالستروم« تحلیلگر نشریه 
»فارن افرز« در گزارشــی مبسوط از 
پدید آمدن خلاء قدرتی در خاورمیانه 
ســخن گفته اســت که هیچ طرف یا 
قدرتی مســئولیت مدیریت اوضاع را 

بر عهده ندارد.
نویســنده بــا بررســی تاریــخ 
درگیری هــای رژیم صهیونیســتی با 
کشورهای منطقه عنوان داشت ماهیت 
جنگ ها ممکن اســت روشن و صریح 
یا گیج کننده باشد. منطق متعارف در 
مورد جنگ شــش روزه سال ۱967 
این بود که اســرائیل به سرعت موج 
ناسیونالیســم عربی که خاورمیانه را 
فراگرفت و پادشــاهان را ســرنگون 
می کرد، درهم شکســت اما در جنگ 
ســال 2۰۰6 میان حزب الله لبنان با 
اسرائیل ورق برگشت و چهره نظامی 
به ظاهر شکســت ناپذیر اسرائیل که 
چنــد ارتش  عربــی را مدت ها مقهور 

خود کرده بود، نابود کرد.
این نشــریه معتبر  طبق تحلیل 
آمریکایی، جنگ سال 2۰۰6 اسرائیل 
با حزب الله نشان داد که مبانی جنگ 
حداقل در خاورمیانه در حال دگرگونی 
است؛ زیرا نبرد بین ارتش ها جای خود 
را به مقابله فرسایشــی بــا بازیگران 
ایالات  غیردولتی داد. اسرائیل، مانند 
متحده، در تلاش بود تا از تاکتیک های 
متعــارف برای مقابله بــا یک تهدید 

غیرمتعارف استفاده کند.
گزارش فوق با اشــاره به تحولات 
کنونی در فلسطین بر این نکته تصریح 
دارد که پنج ماه جنگ بین اسرائیل و 
حماس برخی افسانه های بزرگ را نابود 
کرد؛ باورهایی همچون این موضوع که 
آرمان فلسطین مرده است، اتحاد در 
حال ظهور میان اسرائیل و کشورهای 
حوزه خلیج فارس بــه عنوان وزنه ای 
علیه ایران عمــل می کند، یا منطقه 
از درگیری خســته شــده است و بر 
رفع مشــکلات خود از جمله مسائل 

اقتصادی متمرکز خواهد شد و اینکه 
به واقــع یک خاورمیانه پســاآمریکا 

پدیدار شده است.
شکست برنامه کاخ سفید 

برای خاورمیانه
نویســنده در بخشــی از تحلیل 
خود آورده است: روابط خاموشی که 
در دهه پس از 2۰۱۰ بین اسرائیل و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس پدیدار 
شد، مبتنی بر ترس دوطرف از ایران 
بود. احساس منافع مشترک در سال 
2۰2۰ به توافقنامــه ابراهیم منتهی 
شــد که از طریق آن اسرائیل روابط 
رســمی را با بحرین و امارات متحده 
عربــی برقرار کــرد و مذاکراتی را در 
مورد عادی ســازی رابطه با عربستان 

سعودی انجام داد.
فــارن افرز می افزاید: واشــنگتن 
که ناامیدانــه از خاورمیانه فرار کرده 
بــود، این تحولات را یک فرصت دید؛ 
اســرائیل و کشــورهای حاشیه  اگر 
خلیج فارس بتوانند خودشــان کار را 
به ســرانجام برسانند، نیاز کمتری به 
نیروهــای آمریکایی جهت مهار ایران 
و نیروهای نیابتــی آن وجود خواهد 
داشــت. با این حال، امروزه اسرائیل 
و ائتلافــی به رهبــری ایالات متحده 
در پنج مــکان- غزه، عــراق، لبنان، 
ســوریه و یمن- بــا نیروهای نزدیک 
ایران می جنگند ولی کشــورهای  به 
حــوزه خلیج فــارس در هیچ یک از 
این مکان ها حضور ندارند و در مقابل 
روند تنش زدایی خود با ایران را تشدید 

کرده اند.
این گزارش با بیان اینکه چین و 
روسیه هنوز به قدرت های خاورمیانه 
تبدیل نشــده اند، تصریح کرد: اگرچه 
تردیدی وجــود ندارد که نفوذ ایالات 
متحده در خاورمیانه رو به کاهش است، 
اما چین و روسیه نیز هنوز قدرت های 
این منطقه نیســتند. واشنگتن حتی 
نمی توانــد اســرائیل را وادار کند که 
راه حل دو کشور یا بازگشت تشکیلات 
خودگردان فلسطین به غزه را بپذیرد. 
بااینکــه آمریکا هنوز قــدرت نظامی 
فراوانی دارد اما آن قدر قوی نیســت 
که مانع شبه نظامیان یمنی در حمله 
به کشــتی های تجاری یــا نیروهای 
آمریکایی شــود. ایالات متحده کمک 
کرد تا جنگ بین اسرائیل و حزب الله 

در روزهای پس از 7 اکتبر رخ ندهد، 
حملات آن به حوثی ها هم شــاید به 
طور موقت انبار موشک های ضدکشتی 
آنها را تخریب کرده باشد. با این حال، 
ایالات متحده فراتر از این توان چندانی 
برای نشــان دادن نفوذ دیپلماتیک و 
نظامی خود در پنج ماه گذشته نداشته 
است. حتی موقعی که این کشور خود 
را یک بازیگر فعال تر در منطقه نشان 
است  بی خاصیتی  قدرت  می دهد هم 
که بــا نیروهای نزدیک به ایران بازی 
می کند و همزمان به دولت ســرکش 

اسرائیل التماس می کند.
بــه گزارش ایرنا، در بخش پایانی 
گزارش آمده اســت: خاورمیانه خود 
را در یــک دوره ســکون و انتقــال 
قــدرت می بیند. صحبت از ســاختار 

تک قطبی یا چندقطبــی را فراموش 
و  اســت  کنید، خاورمیانه غیرقطبی 

هیچ طرفی مسئولیتی در آن ندارد.
ایالات متحده یک هژمون بی علاقه 
بزرگ  قدرت های  اســت؛  ناکارآمد  و 
رقیــب آن نیز حتــی تمایل کمتری 
نســبت به آمریکا دارند. کشــورهای 
شکننده خلیج فارس نمی توانند جای 

خالی را پر کنند.
 اســرائیل نیز قادر بــه این کار 
نیســت و ایران نیز همــه برنامه ها را 
برهم می زند و دردسر ایجاد می کند. 
دیگر طرف ها هم که گرفتار مشکلات 
اقتصادی و بحران مشروعیت هستند، 
اوضاع را تماشا می کنند. این واقعیت 
حتی قبل از 7 اکتبر نیز وجود داشت 

اما جنگ غزه توهمات را از بین برد.

اتحادیه اروپا: از همکاری نظامی ایران و روسیه نگرانیم
یک رسانه انگلیسی با ادعای 
رؤیت سندی مربوط به دستورکار 
اروپا،  اتحادیه  بعدی  نشســت 
کشورهای  سران  که  شد  مدعی 
درباره  گزارش ها  نگران  اروپایی 
موشــک  های  احتمــال عرضه 
بالستیک توسط ایران به روسیه 
اوکراین  در جنگ  استفاده  برای 

هستند.
طبق یک پیش نویس دستورکار 
نشســت هفته آتی اتحادیــه اروپا، 
رهبــران اروپایی قرار اســت در پی 
گزارش هایــی که در آن ادعا شــده 
اســت تهران ممکن است به روسیه 
کند،  عرضه  بالســتیک  موشک های 
اقداماتی تازه علیه ایران را بررســی 

کنند.
خبرگــزاری رویترز با ادعای این 
که این سند را رویت کرده است، به 
آن استناد کرده و نوشت: شورای اروپا 
از کشــورهای طرف سوم می خواهد 
که فورا، پشــتیبانی نظامی از جنگ 
متجاوزانه روســیه علیــه اوکراین را 

متوقف کنند.
در این پیش نویس که مربوط به 
نشست اتحادیه اروپا در 2۱ تا 22)2 
تــا ۳ فروردیــن( مــارس همچنین 
اشــاره شــد که »گزارش ها درباره 
احتمال انتقال موشک های بالستیک 
و فناوری های مرتبط توسط ایران به 

روسیه برای اســتفاده علیه اوکراین 
بسیار نگران کننده است.«

همچنین در این سند آمده است: 
اتحادیه اروپا آماده پاســخ ســریع و 
هماهنگ با شرکای بین المللی برای 
انجام دادن اقدامات قابل توجه جدید 

علیه ایران است.
این پیش نویس،  همچنین طبق 
رهبران کشورهای اروپایی از »جوزپ 
بورل« مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیــه اروپا و از کمیســیون اروپا 
درخواســت خواهند کرد تحریم های 
بیشتری را علیه بلاروس، کره شمالی 

و ایران آماده کند.
فرانســه، آلمــان و انگلیس در 
ســپتامبر گذشــته، اعلام کردند که 
تحریم های ســازمان ملل در زمینه 

اشاعه تسلیحات اتمی و موشک های 
بالستیک را علیه ایران حفظ می کنند 
که طبق توافق هسته ای، تاریخ آن به 

پایان رسید.
این  خبرگزاری رویترز در حالی 
مطلب را درباره دســتورکار نشست 
بعدی اتحادیه اروپا منتشر کرده است 
که مدتی قبل، با نقل قول از 6 منبع 
مطلع مدعی شــده بود ایران حدود 
4۰۰ موشــک بالســتیک به روسیه 
فرستاده است  و تحویل آن ها، احتمالا، 
در ژانویــه 2۰24 و در پی مذاکرات 

میان تهران و مسکو انجام شد.
اما در هفته اول اسفندماه،  »کایرلو 
بودانوف« رئیس اداره اطلاعات نظامی 
اوکراین ادعاهای غرب درباره انتقال 
موشک های دوربرد از ایران به روسیه 

برای استفاده در جنگ اوکراین را رد 
کــرده و تاکید کرد که این اطلاعات 

واقعیت ندارند.
بودانوف در این بــاره گفته بود 
که »آن ها )موشک های ایرانی( آن جا 
نیستند. هیچ یک از این ها با واقعیت 

مطابقت ندارد.«
پیشتر، ایران ادعاهای غرب مبنی 
بــر تحویل پهپادها و موشــک ها به 
روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین 
را رد کرده و گفته بود همکاری های 
نظامی با روسیه، بدون ارتباط با جنگ 
اوکراین و در چارچوب روابط دفاعی 

دوجانبه انجام می شود.
ایــران بارها تاکید کرده اســت 
به  برخــلاف غــرب کــه آشــکارا 
مداخلــه نظامی در جنــگ اوکراین 
می پــردازد، از هیچ یــک از طرفین 
حمایت نکــرده و جنــگ را راهکار 
و  نمی داند  مناقشــه  این  حل وفصل 
آماده میانجیگری میان طرفین برای 
 دست یافتن به یک راهکار صلح آمیز 

است.
به گزارش ایســنا، »جان کربی« 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا  
نیز در یکی از نشست های خبری اخیر 
کاخ ســفید اذعان کرد که واشنگتن 
تــا آن موقع، موفق بــه تایید انتقال 
موشــک های بالســتیک از تهران به 

مسکو نبوده است.

گفت و شنود

نه بابا!.. جان من؟!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: روزنامه سازندگی، ارگان مطبوعاتی حزب کارگزاران به ادعای 
برخی از افراطیون مدعی اصلاحات انتقاد کرده و نظر آنها را تقلید از 

نهضت آزادی و در نهایت حذف شدن از جامعه دانسته است.
گفت: آفرین به روزنامه سازندگی! حالا قضیه چه بوده است؟

گفتــم: جماعت افراطی مدعیان اصلاحات پیــام داده بودند که 
» بهترین کار، رها کردن صندوق رای و بازگشت به جامعه است «! 

گفت: منظورشان چیست؟! بازگشت به کدام جامعه؟! مثلاً منافقین و نهضت 
آزادی و ... به کدام جامعه بازگشتند. 

گفتم: اتفاقاً روزنامه ســازندگی هم  همین را پرسیده و کار آنها را 
نظیر نهضت آزادی و فروپاشی و محو شدن این گروه دانسته است. 

گفــت: افراطیــون مدعی اصلاحات مدتهاســت کــه از جبهه اصلاحات 
 طرد شــده اند. با این ادعاهای مــن درآوردی قُمپز در می کنند که یعنی هنوز 

هستند!
گفتم: یارو می گفت من به درجه ای از معرفت رســیده ام که برای 
خودم یک چیزی تعریف می کنم و کلی می خندم و تازه، آخرش هم به 

خودم میگم؛ نه بابا!... جان من؟!

دعای روز دوم ماه مبارک رمضان

بْنِي فِيهِ إِلَ مَرضَْاتِكَ وَ جَنِّبْنِي فِيهِ مِنْ سَــخَطِكَ  اللَّهُمَّ قَرِّ

وَ نقَِمَتِــكَ وَ وَفِّقْنِي فِيــهِ لِقِرَاءَةِ آيَاتِــكَ بِرحَْمَتِكَ ياَ أَرْحَمَ 

الرَّاحِمِيَن

»خدایا در این روز مرا به خشــنودیت نزدیک ســاز و 
از خشــم و غضبت دور فرما و مرا به قرائت آیات قرآنت 
موفق بدار، به حق رحمتت، ای مهربان ترین مهربانان!«

پشــتیبانی  و  دفــاع  وزیر 
روز  مناسبت  به  مسلح  نیروهای 
شــهدا با خانواده شهید فکوری 

دیدار کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از وزارت 
دفاع، امیر سرتیپ آشتیانی وزیر دفاع 
و پشــتیبانی نیروهای مسلح همزمان 
بــا روز شــهدا به همراه تعــدادی از 
معاونین ایــن وزارتخانه بــا خانواده 

شهید فکوری دیدار و گفت وگو کرد.
شــهید فکــوری در زمان جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران در طراحی 
اچ-۳،  عملیات کمــان 99، عملیات 
شــرکت داشت که شــگفتی ناظران 

جهانی را به دنبال داشت.
شهید فکوری دومین شهید وزیر 
دفاع است که در سال ۱۳6۰ به درجه 

رفیع شهادت نائل آمد.

وزیر دفاع با خانواده شهید فکوری 
دیدار كرد


